
2130J.book  1 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
AXIS 2130/AXIS 2130R
PTZ ネッ トワークカメラ

ユーザーズマニュアル

2003年 1月発行　第 1版

アクシスコ ミ ュニケーシ ョ ンズ株式会社
R1.0



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 2

2130J.book  2 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
安全のために

本製品を安全にご利用頂くために、 以下の事項を必ず守って ください。 これらの事項

が守られていない場合、 感電、 けが、 火災、 故障などの原因にな り ます。

表示の意味は以下のとおりです。 内容をよ く理解してから本文をお読みください。

異常時の処理について

取り扱いについて

警告 ! データの消失やお使いの機器への損害を避けるために注意して読む必要があります。

重要 : 操作上の損害を避けるために注意して読む必要があります。

警告
この表示の注意事項を守らないと、火災、感電などにより死亡や大けがなど人身事故
の原因となります。

注意
この表示の注意事項を守らないと、感電やその他の事故によりけがをしたり、データや
通信の消失、物的損害の発生する可能性があります。

警告
万一、内部に水などが入った場合は、電源アダプタ本体をコンセントから抜いて販売店
にご連絡ください。そのまま使用すると火災、感電、故障の原因となります。

万一、内部に異物が入った場合は、電源アダプタ本体をコンセントから抜いて販売店
にご連絡ください。そのまま使用すると火災、感電、故障の原因となります。

万一、煙が出ている、異臭がするなどの異常状態のまま使用すると火災、感電、故障の
原因となります。すぐに電源アダプタ本体をコンセントから抜き、煙が出なくなるのを確
認して販売店に修理をご依頼ください。お客様による修理は危険ですから絶対におや
めください。

万一、本装置を落としたり、ケースを破損した場合は、電源アダプタ本体をコンセントか
ら抜いて、販売店にご連絡ください。そのまま使用すると火災、感電、故障の原因となり
ます。

電源コードが痛んだら（芯線の露出、断線など）販売店に交換をご依頼ください。その
まま使用すると火災・感電の原因となります。

警告
本装置に水が入ったりしないよう、またぬらさないようにご注意ください。火災、感電、故
障の原因となります。

本装置の上や近くに花びん、植木鉢、コップ、化粧品、薬品や水などの入った容器ま
たは小さな金属物を置かないでください。こぼれたり中に入った場合、火災、感電、故
障の原因となります。

弊社の指示がない限り、本装置を分解、改造しないでください。火災、感電、故障の原
因となります。

弊社の指示がない限り、本装置のケースを外さないでください。電源部や内部に触れ
ると火傷、感電、故障の原因となります。

ぬれた手で本装置を操作しないでください。火災、感電、故障の原因となります。

注意
移動させる場合は、電源アダプタをコンセントから抜き、回線コードなど外部の接続線
をはずしたことを確認の上、行ってください。コードが傷つき火災、感電の原因となるこ
とがあります。



3 

2130J.book  3 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
電源について

設置場所について

お手入れについて

お手入れの際は安全のために電源アダプタをコンセン トから抜いて行って ください。

警告
表示された電源電圧以外の電圧で使用しないでください。火災、感電、故障の原因と
なります。

電源アダプタはコンセントに確実に差し込んでください。電源アダプタ（プラグ）の刃に
金属などが触れると火災・感電の原因となります。

ぬれた手で電源アダプタを抜き差ししないでください。感電の原因となります。

タコ足配線はしないでください。火災、過熱の原因となります。

電源コードを傷つけたり、破損したり、加工したり、無理にまげたり、ねじったりしないで
ください。重いものをのせたり、加熱したり、引っ張ったりすると電源コードが破損し、火
災、感電の原因になります。

近くに雷が発生したときは、電源アダプタや接続ケーブルなどを抜いてご使用をお控え
ください。雷によっては火災、感電、故障の原因となります。

注意
電源アダプタを抜くときは、必ず電源アダプタ本体を持ってぬいてください。電源コード
を引っ張るとコードが傷ついて火災、感電の原因となることがあります。

電源コードを熱器具に近付けないでください。コードの被覆が溶けて火災、感電の原
因となることがあります。

注意
直射日光の当たるところや温度の高いところに置かないでください。内部の温度が上が
り、火災の原因となることがあります。

湿気やほこりの多い場所に置かないでください。火災、感電、故障の原因となることが
あります。

調理台や加湿器のそばなど油煙や湯気があたるような場所には置かないでください。
火災、感電、故障の原因となることがあります。

ぐらついた台の上や傾いた所など不安定な場所に置かないでください。落ちたり、倒れ
たりして、けがの原因となることがあります。

振動、衝撃の多い場所に置かないでください。落ちたり、倒れたりして、けがの原因とな
ることがあります。

注意
アルコール、ベンジン、シンナーなど、揮発性のものは使わないでください。変色、
変形、変質や故障の原因となります。

静電気集塵型化学ぞうきんは絶対に使わないでください。故障の原因となります。

年に一度は電源コードを抜き、プラグおよびコンセントに付着しているゴミ、ホコリ等
を取り除いてください。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 4

2130J.book  4 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
このマニュアルについて

このマニュアルは、 製品ソフ ト ウェア （フ ァームウェア） バージ ョ ン 2.32以上を搭載
した AXIS 2130 PTZ ネッ ト ワークカ メ ラ （以下、 AXIS 2130）、 および AXIS 2130R
PTZ ネッ ト ワークカ メ ラ （以下、 AXIS 2130R） をご利用の管理者、 またはユーザを対
象と しています。 このマニュアルには、 お使いのネッ ト ワーク上で AXIS 2130/AXIS
2130Rの設定、 管理を行うための手順が含まれます。

必要に応じて、 内容を更新したマニュアルをアクシスコ ミ ュニケーシ ョ ンズ株式会社

（以下、 Axis） のホームページで公開するこ とがあ り ます。

法律上の注意事項

カ メ ラによる監視は法律によって禁止されている場合があ り、 その内容は国によって

異なり ます。 AXIS 2130/AXIS 2130R を監視用途でご利用になる前に、 ご利用頂く地
域の法律を確認して ください。

電波に関する適合性 （EMC）

日本

この装置は、 情報処理装置等電波障害自主規制協議会 （VCCI） の基準に基づく ク ラス
B情報技術装置です。 この装置は、家庭環境で使用するこ とを目的と していますが、 こ
の装置がラジオやテレビジ ョ ン受信機に近接して使用される と、 受信障害を引き起こ

すこ とがあ り ます。 このマニュアルに従って正しい取り扱いをして ください。

米国

This equipment generates, uses, and can radiate radio frequency energy and if not 
installed and used in accordance with the instruction manual, may cause interference 
to radio communications. It has been tested and found to comply with the limits for a 
Class A computing device pursuant to Subpart B of Part 15 of FCC rules, which are 
designed to provide reasonable protection against such interference when operated in a 
commercial environment. Operation of this equipment in a residential area is likely to 
cause interference, in which case the user at his/her own expense will be required to 
take whatever measures may be required to correct the interference. Shielded cables 
should be used with this unit to ensure compliance with the Class A limits.

欧州 
This digital equipment fulfills the requirements for radiated emission according 
to limit B of EN55022/1994, and the requirements for immunity according to 
EN50082-1/1992 residential, commercial, and light industry.



5 

2130J.book  5 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
責任

Axisは、 このマニュアルの技術的、印刷上の誤 りについて、一切の責任を負いません。
また Axisは、予告な く製品やマニュアルの記載内容に対して変更、修正を行う こ とが
あ り、将来にわたるいかなる約束を表明するものではあ り ません。 Axisは、 Axis製品
およびソフ ト ウェアの使用の結果に生じた、 偶発的な損害および間接的な損害、 また

これらに付随する事業上の利益の損失、 データの喪失、 その他使用に起因して生じる

いかなる損害に対しても責任を負いません。Axisは、このマニュアルに含まれる記述、
製品の商業価値および製品の特定用途に対する適合性について、 明示的また黙示的な

保証を一切いたしません。

商標

Acrobat、 Adobe、 Microsoft、 UNIX、 Windowsは、 各社の登録商標です。 Javaおよび
すべての Java 関連の商標およびロゴは、 米国およびその他の国における米国 Sun
Microsystems, Inc の商標または登録商標です。

サポートサービス

インターネッ ト がご利用になれる場合は、 技術サポート情報、 更新された製品ソフ ト

ウェア （フ ァームウェア）、 ユーティ リ ティ ソフ ト ウェア、会社情報など、 下記のアド

レスからご覧頂けます。

WWW: http://www.axiscom.co.jp/

AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 第 1版
CA-018

Copyright © アクシスコ ミ ュニケーシ ョ ンズ株式会社、 2003 2003年 1月発行



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 6

2130J.book  6 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分



7 

2130J.book  7 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
目次

製品の概要 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
特徴と利点 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

機能と名称 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
前面 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
背面 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
底面 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
AXIS 2130R を天井に設置する  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

ネッ トワークにインス トールする   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
内部Webページにアクセスする . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

管理ツールを使用する  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Administration Tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
ウィザードを使用する . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
基本的な設定 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
ネッ トワークの設定 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
画像とプリセッ トの設定  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
工場出荷時のデフォルト設定に戻す  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

AXIS 2130/AXIS 2130R を使用する . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
画像にアクセスする . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
カメ ラの位置をコン ト ロールする  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

付録 A - その他の IP アドレスの設定方法 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
UNIX環境で IP アドレスを設定する  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

付録 B - ト ラブルシューテ ィ ング . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
IP アドレスを pingする . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
症状、 考えられる原因および対処方法  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

付録 C - ファームウェアの更新  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

付録 D - I/O ターミナルブロックコネクタ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
AXIS 2130/AXIS 2130R接続図 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
I/Oの制御と監視  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 8

2130J.book  8 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
付録 E - 技術仕様  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

付録 F - 保証について . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

索引  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45



製品の概要 9 

2130J.book  9 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
製品の概要

AXIS 2130/AXIS 2130R PTZ ネッ ト ワークカ
メ ラは、ネッ ト ワークカ メ ラ と PTZ （パン /チ
ルト / ズーム） デバイスを一体化した製品で
す。 イーサネッ トネッ ト ワークに直接接続す

るだけで、 ネッ ト ワーク上のコンピュータの

Web ブラウザを利用して鮮明な画像を閲覧す
るこ とができます。

AXIS 2130/AXIS 2130R は Web サーバを内蔵
する こ とによ り、 セキュアなイン ト ラネッ ト

上で監視画像を配信する従来の監視システム

の機能をよ り高めます。 Web ブラ ウザから

AXIS 2130/AXIS 2130R の内部Webページに
アクセスし、カメ ラのパン /チルト / ズームをコン ト ロールしたり、他の設定を直接変
更するこ とができます。必要なソフ ト ウェアは、Microsoft Internet Explorerだけです。

AXIS 2130 と AXIS 2130Rでは、 以下の点が異なり ます。

� AXIS 2130 PTZ ネッ トワークカ メ ラ - イーサネッ ト 、 またはファース ト イーサネッ
トネッ ト ワークに直接接続します。 AXIS 2130は平らな場所に設置して ください。

� AXIS 2130R PTZネッ トワークカ メ ラ - AXIS 2130Rは機能面では AXIS 2130 と同じ
ですが、 天井などに設置するこ とを目的と しています。 また、 パン /チルトの有効
角度が AXIS 2130 とは異な り ます。 詳し くは、 39ページ 「パン /チルト / ズーム」
を参照して ください。

Web ベースのインターフェイスには、 インス トール作業を簡素化するウ ィザードが用
意されています。 ウ ィザードを使用すれば、 ご利用の環境に AXIS 2130/AXIS 2130R
をシームレスに導入するこ とができます。 また、オープンなネッ ト ワーク構造によ り、

高価な同軸ケーブルを利用するこ とな く、 ネッ ト ワーク上のオーバーヘッ ドを最小限

に抑えた リ モート監視を実現します。

AXIS 2130/AXIS 2130R は、 双方向による監視、 および リ モート監視システムに期待
される要求を満たす、 スマートかつ経済的に優れたソ リ ューシ ョ ンを提供します。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 10

2130J.book  10 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
特徴と利点

使いやすさ

AXIS 2130/AXIS 2130Rは Plug-and-Watch （接続する と画像が表示される） を実現し
ます。まず AXIS 2130/AXIS 2130R をネッ ト ワークに接続して有効な IP アドレスを割
り当て、 後は Web ブラウザを起動して AXIS 2130/AXIS 2130R の内部Webページに
アクセスするだけで画像を閲覧するこ とができます。 画像の閲覧に必要なソフ ト ウェ

アは、 Microsoft Internet Explorer 5.5 （Service Pack 2 を適用） 以降だけです。

優れた経済性

ネッ ト ワーク上のオーバーヘッ ドを最小限に抑えたイ メージ配信と、信頼性が高 く、か

つ低コス トのイ メージングソ リ ューシ ョ ンを提供します。 高価なソフ ト ウェア、 管理

用ワークステーシ ョ ン、 専用ビデオケーブルなどの付属品は必要あ り ません。

オープンスタンダードな環境

AXIS 2130/AXIS 2130Rは TCP/IPネッ ト ワーク、 SMTP を利用した電子メール、 HTTP
および他のインターネッ ト に関連するプロ ト コルに対応しています。

簡単な管理作業

標準的な Web ブラウザを利用して、 AXIS 2130/AXIS 2130R の内部 Web ページから
設定や管理を行う こ とができます。新しいファームウェアが リ リースされた時は、ネッ

ト ワーク上で リ モート操作によるアップグレードが可能です。

標準的な画像形式

AXIS 2130/AXIS 2130Rは JPEG形式の高画質な画像を生成します。またこれらの画像
は、 一般的な Webブラウザを利用して閲覧するこ とができます。

画像の更新

基板上の AXIS ETRAX 100 LXプロセッサと、革新的な AXIS ARTPEC-1 リアルタイム
ピクチャエンコーダによ り、 10/100Mbps ネッ ト ワーク上で最大 30 フレーム /秒のパ
フォーマンスを提供します。

幅広い用途

従来の CCTV システムからの拡張と機能の向上のために、 AXIS 2130/AXIS 2130R は
ネッ ト ワーク上でラ イブ画像を配信します。侵入者の検知アラーム、交通量の監視、生

産工程のコン ト ロール、 目視による保安など、 用途は様々です。 SMTP を利用した電
子メールによる通知機能を利用すれば、 アラームが発生した時の画像などを電子メー

ルの添付ファ イルと して送信する こ とができます。 また、 電子メールにハイパー リ ン

クを挿入して送信し、 画像は別のサーバ上に保存しておく こ と もできます。

外付けデバイスとの接続

補助 I/O コネク タを利用し、AXIS 2130/AXIS 2130Rに赤外線センサー、 スイ ッチ、 ま
たはアラーム リ レーなどの外付けデバイスを接続できます。

セキュリテ ィ

マルチユーザのパスワード保護機能によ り、 AXIS 2130/AXIS 2130R へのアクセスを
指定したユーザに制限するこ とが可能です。



機能と名称 11 

2130J.book  11 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
機能と名称

この章では、 AXIS 2130/AXIS 2130R のインディケータおよびコネク タの位置につい
て説明します。 内容をよ くお読みになり、 AXIS 2130/AXIS 2130R のインス トール時
にはこの説明を参考にして ください。

前面

背面

Power インディケータ
起動中は緑色で点滅し、 動作が可能な状態にな

る と緑色で点灯します。

外部電源コネクタ

専用の外部電源 （Canon製：
K30120） を接続します。

ネッ トワークコネクタ

RJ-45 コネク タを持つネッ ト ワークケーブルを利用
し て 10 Mbps （イーサネ ッ ト ） または 100 Mbps
（フ ァース ト イーサネ ッ ト ） に接続し ます。 AXIS
2130/AXIS 2130R はローカルネッ ト ワークセグ メン
トの速度を自動的に検出します（10 Mbpsまたは100
Mbps）。

I/O ターミナルブロッ ク
出力および入力のためのインターフェ イスを一つ

ずつ備えています。ター ミナルブロ ッ ク コネク タは

外付けデバイスからの ト リガを受け取った り、デバ

イスをコン ト ロールするために使用します。

Network インディケータ
AXIS 2130/AXIS 2130Rが起動してセルフテス トが終了
する と、 マルチカラーのインディケータが以下のよ うに

点滅してネッ ト ワークカ メ ラの状態を示します。

� 黄色で点滅 - 10 Mbps イーサネッ トネッ トワークに
接続

� 緑色で点滅 - 100 Mbps フ ァース ト イーサネッ トネッ
トワークに接続



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 12

2130J.book  12 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
底面

AXIS 2130には、以下の図のとおり三脚用のネジ穴が用意されています。AXIS 2130R
の場合、 ネジ穴の代わ りに逆さまに固定するための取付け板が付いています。

AXIS 2130R を天井に設置する
AXIS 2130Rは、天井などに本体を逆さまに設置できるよ う設計されています。取付け
板の両端に用意されているネジ穴を利用して、 ネジで固定して ください （ネジは付属

していません）。

シリアル番号

IP アドレスを設定する時に
使用します。

三脚用のネジ穴

三脚に取 り付ける時に

使用します。

リセッ トボタン

工場出荷時のデフォルト設

定に戻す時に使用します。

取付け用のネジ穴

警告！

天井に設置する場合は、 AXIS 2130R （取付け板を
含む） の重量に充分耐えられる強度があるかどう

か確認して く ださい。 充分な強度がない場合、 落

下して大けがの原因となります。 ネジのゆるみな

ど、 年に 1回は確認するよ うにして く ださい。

取付け板の寸法

ネジ穴間 ： 120 mm
ネジ穴径 ： 6 mm
取付け板厚 ： 1.6 mm



ネッ トワークにインス トールする 13 

2130J.book  13 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
ネッ トワークにインストールする

インストール手順

1. 製品本体の底面ラベルに記載されているシ リ アル番号を控えて くださ

い。 IP アドレスを設定する際に、 シ リアル番号が必要にな り ます。 シ
リアル番号は、 物理アドレス と同じにな り ます。

例 ： シ リ アル番号が 00408C1A2B3C の場合、 物理アドレスは 00-40-8c-1A-2B-3C に
な り ます。

2. ネッ ト ワーク上のコンピュータから、 arp コマンドを利用して AXIS 2130/AXIS 2130Rに
固有の IP ア ド レスを割 り当てます。 Windows 98/Me の場合は MS-DOS プロンプ ト 、
Windows NT/200/XP の場合はコマンドプロンプ ト を起動して ください。

3. イーサネッ ト ケーブルを本体背

面のイーサネッ ト コネク タに接

続します。

4. 外部電源を本体背面のコネク タ

に接続します。 続いて、 外部電

源のプラグをコンセン ト に差し

込んでください。

5. 本体前面にある Power インディ
ケータが点灯し、 本体背面にあ

る Network インディケータが点
滅している こ とを確認して くだ

さい。

6. 約 10～ 15秒後、DOS窓 （MS-DOSプロンプ ト / コマンドプロンプ ト ）に 「Reply from
172.21.1.200...」 のよ うな メ ッセージが表示されます。 

7. Ctrl キーと C キーを同時に押して、 ping を終了します。

8. exit コマンドで DOS窓 （MS-DOSプロンプ ト / コマンドプロンプ ト ） を終了します。

9. ネッ ト ワークへのインス トールが完了しました。 次の手順にしたがって、 Web ブラウザ
から AXIS 2130/AXIS 2130Rの内部Webページにアクセスして ください。

Windows環境の場合
ホス ト IP アドレス は、 お使いのコンピュータの IP アドレスです。 また、 アンダース
コア （ _ ） は半角のスペースを示します。

構文 ：

arp_-s_カメラの IPアドレス _物理アドレス _ホスト IPアドレス
ping_-t_カメラの IPアドレス

例 ：

arp_-s_172.21.1.200_00-40-8c-10-00-86_172.21.1.193
ping_-t_172.21.1.200

イーサネッ ト

コネクタ

Network
インディケータ

外部電源

コネクタ ターミナルブロック



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 14

2130J.book  14 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
内部Webページにアクセスする
Web ブラウザを起動して、 ［アドレス］ フ ィールドに AXIS 2130/AXIS 2130R に割 り
当てた IP アドレスを入力します。

重要！

� AXIS 2130/AXIS 2130R は、 匿名ユーザによるアクセスが可能な状態で出荷されていま
す。 出荷時に設定されているユーザは、 管理者用のユーザ （root） とそのパスワード
（pass）だけです。AXIS 2130/AXIS 2130Rへの不正なアクセスを防ぐためにも、rootユー
ザのパスワードはできるだけ早く変更して く ださい。パスワードの変更は、 ［Admin］ -
［General Settings］ - ［Security］ ページで行えます。

� Microsoft Internet Explorer で画像の更新を行うには、 ブラウザの設定で ActiveXの実行
が有効に設定されている必要があります。 また、 Axis ActiveX コンポーネン トのインス
トールを求めるメ ッセージが表示された場合は、 ［はい］ をク リ ッ クしてインス トール

を行って く ださい。ご利用の環境で追加コンポーネン トのインス トールができない場合

は、 Java applet を利用して画像の更新を行って く ださい。

① ［アドレス］ フ ィールドに AXIS 2130に設定した
IP アドレスを入力します。 

② ［Admin］ ボタンを
クリ ックします。

③ ［Installation Wizard］ をクリ ッ クします。 ウィ
ザードの指示にしたがって、 ユーザの登録、 日

付と時刻など基本的な設定を行って く ださい。

［Application Wizard］ を利用して、 いつ、 どのよ
うに画像をアップロードするか設定します。



管理ツールを使用する 15 

2130J.book  15 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
管理ツールを使用する

この章では、 AXIS 2130/AXIS 2130R を設定する方法について説明します。

AXIS 2130/AXIS 2130Rは、 一般的な Webブラウザから Administration Tools を利用
して設定を行う こ とができます。

重要！

Administration Tools
Web ベースの Administration Tools は、 直感的に分かりやすいグラフ ィカルユーザイ
ンターフェイスを持っています。 よって、 操作方法はとても簡単です。

Administration Tools にアクセスする
以下の手順にしたがって、 Web ブラウザから Administration Tools にアクセスして く
ださい。

1. Webブラウザを起動します。ブラウザの［アドレス］フ ィールドに、AXIS 2130/AXIS
2130Rの IP アドレスを入力します。

例 ：

2. AXIS 2130/AXIS 2130Rのホームページが表示されます。 ［Admin］
ボタンをク リ ッ クする と ［Administration Tools］ ページが表示さ
れます。

3. 画面左側のボタンをク リ ッ クする と、 各種設定ページを開く こ とができます。

重要！

AXIS 2130/AXIS 2130Rの Administration Toolsにアクセスするには、 AXIS 2130/AXIS 2130R
に有効な IP アドレスが割り当てられている必要があります。 IP アドレスの設定について詳
し くは、 13 ページ 「ネッ トワークにインス トールする」 を参照して く ださい。

http://172.21.1.200/

AXIS 2130/AXIS 2130R のホームページ上の ［Admin］ ボタンを非表示にすることができま
す。［Admin］ボタンを非表示にしている時に Administration Tools にアクセスするには、Web
ブラウザの ［アドレス］ フ ィールドに以下のよ うに入力して く ださい。

例 ： http://172.21.1.200/admin/



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 16

2130J.book  16 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
Administration Toolsの概要
Administration Tools で利用できるツール、 および設定可能なパラ メータは以下の通
りです。

Installation Wizard

Application Wizard

Date and Time

パラ メータを工場出荷時のデフォルト

設定に リセッ ト します。

root ユーザのパスワード変更、 および新規
ユーザを定義します。

AXIS 2130/AXIS 2130R を再起動します。

パラ メータ リ ス ト 、 ログファイル、 サーバレポー
ト、 リ リース ノート を表示します。

日付と時刻の設定方法を指定します。

Webブラウザから画像を閲覧するために必要な設定
（ネッ ト ワーク、 日付と時刻、 セキュ リ テ ィなど） を

行います。

使用目的に合わせて、 以下のよ う な設定を行います。

� ネッ ト ワーク上の リ モートサーバに画像を転送
� アラーム、 または時間指定をして FTPサーバに画像
を転送

� アラーム発生時の画像を電子メールに添付して送信

TCP/IP、 DNS、 SMTP などのネッ ト ワークに関連
する設定を行います。

AXIS 2130/AXIS 2130Rの IP アドレスが DHCPや
BOOTPによって変更された時に、 変更後の IP ア
ドレスを電子メールで通知します。

Network

AXIS 2130/AXIS 2130Rのホームページのレ
イアウ ト を設定します。

Security

Layout

Dynamic IP Address

Notification

画像の上部に日付と時刻を表示した り、 画像の表示
方法 （白黒 / カラー）、 サイズ、 圧縮レベルなどを
指定します。

プ リセッ トポジシ ョ ンを作成します。

Image settings

Preset Positions



管理ツールを使用する 17 

2130J.book  17 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
ウィザードを使用する

［Admin］ ボタンをク リ ッ ク して管理ページを開く と、 ウ ィザードのボタンが 2つ表示
されます。 Installation Wizard、 および Application Wizard を利用して以下の設定を
行う こ とができます。

ヒン ト！

ウィザード
パラ メータ /
オプシ ョ ン

説明

Installation Wizard Users 管理者 （root） 用のパスワードを変更します。 デフォルト
では、 root 用のパスワードは pass に設定されています。
また、 ユーザの追加や削除を行います。

TCP/IP AXIS 2130/AXIS 2130R の IP アドレスを設定 （変更） し

ます。 DNS名を利用する場合は、 プラ イマ リ DNSサーバ
およびセカンダ リ DNSサーバの IPアドレスを入力して く
ださい。 また、AXIS 2130/AXIS 2130R のホス ト名を入力
する こ と も で き ます。 他の設定項目 と し て、 AXIS
2130/AXIS 2130Rが利用する帯域幅、ネッ ト ワークスピー
ド、 利用する HTTP ポート番号の指定が行えます。

Date and Time AXIS 2130/AXIS 2130R の内部時計の合わせ方を指定し
ます。手動、 または自動から選択するこ とができます。自

動の場合は、 NTP サーバまたはお使いのコンピュータの
内部時計を利用します。

Image Settings 画像上に日付と時刻を表示するオプシ ョ ンを選択する こ

とができます。 また、 画像の表示方法 （白黒 / カラー） 、
サイズ、 圧縮レベルを指定します。

注意：画質が高くなると生成される画像ファイルのサイズ

が大き くなり、ネッ トワークの帯域幅をより多く必要と し

ます。

Application Wizard
� 画像をネ ッ ト ワー
ク 上の リ モー ト

サーバに送信

� 電子 メールに画像
を添付 し て送信、

または画像への リ

ン クを メールで送

信

� アラーム、 または
時間指定によ る画

像撮影

Upload 画像の送信方法を選択します。

� upload images continuously
（画像を連続してアップロードする）

� upload images only when an alarm event occurs
（アラームイベン トが発生した時に画像をアップロー

ドする）

Alarms, buffers,
and destination

上記で選択した画像の送信方法に応じて、 以下のよ う な

設定項目が表示されます。

� 画像を撮影する条件を指定

� プリ / ポストアラームバッファを設定

� 画像のアップロードに利用するプロ ト コルを選択

� 電子メールの送信先、 件名などを指定

� FTPサーバのパス （FTPサーバを利用する場合）

ウ ィ ザー ド を利用し て、 まず基本的な設定を行います。 ウ ィ ザー ド を終了した後に、

Administration Tools でより細かな設定を行って く ださい。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 18

2130J.book  18 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
基本的な設定

［General Settings］ ボタンをク リ ッ ク して、 以下の設定を行って ください。

 Date ＆ Time
［Date＆ Time］ アイコンをク リ ッ ク して、 日付と時刻を手動、 または自動で設定しま
す。自動で設定する場合は、お使いのコンピュータの内部時計を利用するか、NTPサー
バの IP ア ド レスを指定します。 夏時間の調整を自動的に行うには、 ［Automatically
adujust for Daylight saving time changes］ オプシ ョ ンのチェ ッ クをオンにして くださ
い。 ［Save］ をク リ ッ ク して設定を保存します。

 Security
AXIS 2130/AXIS 2130R の不正な使用を防ぐため、 アクセスをパスワードで保護した
り、 また登録済みのユーザや管理者 （root） のみにアクセスを制限する こ とができま
す。 管理者 （root） は Administration Tools に無制限にア クセスする こ とが可能で、
ユーザの登録や定義を行います。

管理者 （root） で Administration Tools にアクセスし、 ［Security］ アイ コンをク リ ッ
ク して以下の設定を行って ください。

� 管理者 （root） 用のパスワードを変更します （ユーザ名 「root」 は変更することは
できません。 root用のデフォルトのパスワードは passに設定されています）。

� ユーザの追加、 削除、 パスワードの設定などを行います。

デフォルトの状態で、 AXIS 2130 は匿名ユーザによるアクセスを受け入れます。 つま
り、 ネッ ト ワーク上のユーザなら誰でも Webブラウザから画像にアクセスできます。

新規のユーザを 1 名登録する と、 このよ う なオープンな状態に制限をかけるこ とがで
きます。 AXIS 2130/AXIS 2130R にユーザが追加される と、 匿名ユーザによるアクセ
スが無効とな り、 定義済みのユーザ以外はアクセスができな くな り ます。 匿名ユーザ

サービスをご利用になる場合は、 ユーザを追加しないでください。

又、 出荷時には、 AXIS 2130/AXIS 2130Rは管理者用のユーザ （ユーザ名 ： root、パス
ワード ： pass） が設定されていますが、 匿名ユーザによる Administration Tools への
オープンアクセスが可能となっています。すべての Axis製品は同じ root用のパスワー
ドが設定されて出荷されているため、 root 用のパスワードをできるだけ早く変更して
Administration Toolsへの不正なアクセスを防ぐよ うにして ください。

Layout
［Layout］アイコンをク リ ッ ク して Internet Explorer で画像を表示する方法を選択した
り、 AXIS 2130/AXIS 2130Rのホームページのレイアウ ト を変更するこ とができます。



管理ツールを使用する 19 

2130J.book  19 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
Default viewer for Internet Explorer
Microsoft Internet Explorer で画像の更新を行うには、Webブラウザで ActiveX コン ト
ロールが実行できるよ う設定し、 Axis ActiveX コンポーネン トのインス トールを行っ
て ください。 ご利用の環境で追加コンポーネン トのインス トールが実行できない場合

は、 Java Applet を利用して画像の更新を行って ください。利用する画像の更新方法を
選択し、 ［OK］ ボタンをク リ ッ ク して ください。

Personal Settings
AXIS 2130/AXIS 2130R のホームページをカスタマイズする こ とができます。 たとえ
ば、 背景の色を変えた り、 ロゴをク リ ッ ク した時にジャンプする リ ンク先を変更しま

す。

警告！

View Parameter Listボタン
パラ メータ リ ス トには、システムパラ メータや現在の設定の リ ス トが含まれています。

［View Parameter List］ ボタンをク リ ッ ク してパラ メータ リ ス ト を表示して ください。

View Log File ボタン
システム メ ッセージはログファ イルに記録された後、 AXIS 2130/AXIS 2130R のメモ
リ上に保存されます。 ログファ イルはシステムイベン トの調査に使用した り、 発生し

た問題を解決するための診断ツールと しても有効です。問題の解決については、29ペー
ジ 「 ト ラブルシューティング」 も参照して ください。

ログフ ァ イルの内容を見るには、 ［View Log File］ ボタンを ク リ ッ ク して ください。
AXIS 2130/AXIS 2130R を再起動する と、 それまで保存されていたログファ イルは消
去されます。

View Server Reportボタン
AXIS 2130/AXIS 2130Rのステータスや設定に関する重要な情報を表示します。

View Release Notesボタン
インス トールされているファームウェアの リ リース ノート を表示します。

設定をリセッ トする

状況によっては、 AXIS 2130/AXIS 2130R を工場出荷時のデフォルト設定に戻す必要
があるかも しれません。 設定を リセッ トするには、 以下の 2 種類の方法を利用するこ
とができます。

� Administration Toolsから ［General Settings］ - ［Factory Default］ ボタンをク リ ッ
クします。

� AXIS 2130/AXIS 2130Rの底面にあるリセッ トボタンを使用します。 リセッ トボタン
の使用方法については、 24ページ 「工場出荷時のデフォルト設定に戻す」 を参照
して く ださい。

［Show Admin Button］ のチェ ッ クをオフにすると、 AXIS 2130/AXIS 2130Rのホームページ
上の ［Admin］ ボタンが非表示になります。 このよ うな場合は、 Web ブラウザの ［アドレ

ス］フ ィールドに以下のアドレスを入力して Administration Tools にアクセスして く ださい。
例 ： http://172.21.1.200/admin/



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 20

2130J.book  20 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
ネッ トワークの設定

［Network Settings］ ボタンをク リ ッ ク して、 以下の設定を行って ください。

� ［TCP/IP］ タブ - ネッ トワーク上で画像を送信するために必要な設定です。

� ［DNS （Domain Name System）］ タブ - ホス ト名からその IP アドレスを参照できる
よ うにするネッ トワークサービスです。

� ［SMTP （E-mail）］ タブ - メールで画像を送信するための設定です。

� ［Miscellaneous］ タブ - 利用するネッ トワークスピードや、 AXIS 2130/AXIS 2130R
が使用する帯域幅などを設定します。

各タブに含まれるパラ メータについては、 以下の表を参考にして ください。

TCP/IP 説明

DHCP DHCP を有効にして IP アドレスを自動的に割 り当てます （ネッ ト ワーク上で

DHCP サーバが動作している必要があ り ます）。

BOOTP BOOTP を有効にして IP アドレスを自動的に割り当てます。 BOOTP について詳し
くは、 27ページ 「その他の IP アドレスの設定方法」 を参照して ください。

IP address AXIS 2130/AXIS 2130R に、 32 ビ ッ トの固有の IP アドレスを指定します。

Default Router AXIS 2130/AXIS 2130R が利用するデフォルトゲート ウェイを指定します。

Subnet Mask サブネッ トマス クを指定します。

Host Name ネッ ト ワーク上で DNS サーバを利用している場合は、 ホス ト名を入力します。

DNS 説明

Domain Name AXIS 2130/AXIS 2130R が属する ド メ イン名を入力します。

Primary DNS プラ イマ リ DNS サーバの IP アドレスを指定します。 このパラ メータは、 コン
ピュータを IP アドレスの代わ りにホス ト名で参照するために使用します。

Secondary DNS セカンダ リ DNS サーバの IP アドレスを指定します。 このパラ メータは、 プラ イ
マ リ DNSサーバが使用できない時に利用されます。

SMTP 説明

Primary Mail Server メール機能を提供する メールサーバの IP アドレスを指定します。

Secondary Mail Server プラ イマ リ メールサーバが使用できない場合に、 代わ りにメール機能を提
供するセカンダ リ メールサーバの IP アドレスを指定します。

Return Email Address AXIS 2130/AXIS 2130R によって送信される電子メールの返信アドレス
（メールを受信した時の From欄に表示されるアドレス） を指定します。

Miscellaneous 説明

Select Media 通常は特に設定を行う必要はあ り ませんが、 ネッ ト ワーク上でネッ ト ワー

クスイ ッチや類似するデバイスを使用する場合など、 必要に応じてネッ ト

ワークのメディアを指定して ください。

Max Bandwidth AXIS 2130/AXIS 2130R がネッ ト ワーク上で使用する帯域幅を指定します。
デフォルトでは Unlimited が設定されています。

HTTP Port Number 通常は変更する必要はあ り ません。 必要に応じて設定を行ってください。



管理ツールを使用する 21 

2130J.book  21 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
DHCP
DHCP （Dynamic Host Configuration Protocol） は、 ネッ ト ワーク上の IP アドレスを集
中的に管理し、 自動で割 り当てを行うためのプロ ト コルです。

重要！

IP アドレスの変更通知の設定
DHCPや BOOTP などによって AXIS 2130/AXIS 2130R の IP アドレスが変更されてし
まった時に、 その変更情報を HTTP、 FTP、 または SMTP を利用して通知するこ とがで
きます。 ［Dynamic IP Address Notification］ アイコンをク リ ッ ク して、 下記の設定を
行って ください。

DHCP オプシ ョ ンは、 AXIS 2130/AXIS 2130Rが DHCPサーバから入手する IP アドレスを確
認できる時に使用して く ださい。 また、 ご利用の DHCPサーバが DNSサーバを更新できる
場合は、ホス ト名を利用して AXIS 2130/AXIS 2130R にアクセスすることができます。DHCP
オプシ ョ ンが有効にされている状態で AXIS 2130/AXIS 2130R にアクセスできない場合は、
AXIS 2130/AXIS 2130R を工場出荷時のデフォルト設定 （24 ページ） に戻してから再度イン
ス トール （13ページ） を行って く ださい。

パラ メータ 説明

HTTP HTTP Get リ クエス ト を指定した URLに送信し、 リ クエス ト を受け取ったサーバ側
に容易された CGI ス ク リプ トによって情報を処理します。 ス ク リプ トがパスワー
ドで保護されている場合は、 ［User Name］、 ［Password］ フ ィールドに適切なユー
ザ名とパスワードを入力して ください。 また、 プロキシサーバを経由して URL に
指定されたホス トにアクセスする場合は、 ［Proxy/Port/Proxy Users/Pass］ フ ィー
ルドに必要に応じて値を入力して ください。

SMTP IP アドレスが変更された時に電子メールで変更情報を通知します。 ［Recipient］
フ ィールドに送信先のアドレス、 ［From］ フ ィールドに送信者のアドレスを入力し
ます。 ［Subject］ フ ィールドには、 メールの件名に表示するテキス ト を入力しま
す。 この機能を利用するには、 ［Network Settings］ - ［SMPT （E-mail）］ タブで
メールサーバの設定をしておく必要があ り ます。

FTP 変更情報を含んだファ イルを FTP サーバ上に保存します。 FTPサーバへの接続に
必要なパラ メータ （ユーザ名、 パスワードなど） を入力します。 AXIS 2130/AXIS 
2130R と FTPサーバの間にファ イアウォールがある場合は、 ［Passive mode］ オプ
シ ョ ンを有効にするこ とをお勧めします。

ファ イルに含める情報 （TXT Type） は、 次の 3種類から選択するこ とができます。
Short - 変更された IP アドレス情報 1行だけを含むテキス ト ファ イル。
Extended - IP アドレス以外の情報も含む、 複数行からなるテキス ト ファ イル。
HTML -含まれる情報の内容は ［Extended］ と  同じ。 ただし、 HTML タグが追加さ
れる。

TXT Field 変更情報に含めるテキス ト を入力します。 上記 ［TXT Type］ パラ メータの設定に
関わらず、 このパラ メータで設定したテキス ト が情報ファ イルに付加されます。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 22

2130J.book  22 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
画像とプリセッ トの設定

［Video Settings］ ボタンをク リ ッ ク して、 以下の設定を行って ください。

Image Settings
［Image Settings］  アイコンをク リ ッ ク し、 以下の設定を行って ください。

Header 説明

Date & time このオプシ ョ ンをオンにする と、 画像の上部に日付と時刻を表示し

ます。

Text このオプシ ョ ンをオンにする と、 画像の上部にテキス ト を表示しま

す。 表示するテキス ト を右側のフ ィールドに入力します。

Image 説明

Color 画像を Color （カラー） または Black and White （白黒） で表示しま
す。

Resolution 表示する画像サイズを選択します。

Compression 画像の圧縮レベルを 0～ 100の間で設定します。 低い値を設定す
る と画質が向上しますが、 生成されるファ イルのサイズが大き くな

り、 ネッ ト ワークの帯域幅や保存領域をよ り多 く必要と します。

Flicker Reduction 説明

Enable 50 Hz の蛍光灯で照ら された被写体を AXIS 2130/AXIS 2130R の画
像と して表示する と、 画像上にフ リ ッカー （ちらつき） が発生する

こ とがあ り ます。 このオプシ ョ ンをオンにする と、 フ リ ッカーを減

少させる こ とができます。



管理ツールを使用する 23 

2130J.book  23 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
Preset Positions
素早 く、 簡単にカ メ ラを特定の位置に向けるには、 プ リセッ トポジシ ョ ンを利用しま

す。管理者はパン /チルトの位置や、 ズームの状態を設定し、最大 40個のプ リセッ ト
ポジシ ョ ンを作成するこ とができます。 ［Preset Positions］ アイコンをク リ ッ ク し、プ
リセッ トポジシ ョ ンを作成して ください。

Preset Positions を定義する
AXIS 2130/AXIS 2130R の向きは、 パン / チルト / ズームバーでコン ト ロールします。
以下の手順にしたがって、 プ リセッ トポジシ ョ ンを作成して ください。

1. ［Preset Position］ アイコンをク リ ッ ク します。 現在の画像が ［Preset Positions］
ウ ィンド ウに表示されます。

2. 画像を直接ク リ ッ クするか、 パン /チルト / ズームバーをク リ ッ ク して AXIS 
2130/AXIS 2130Rの位置を決定します。

3. ［Current Position］ フ ィールドに、 プ リセッ トポジシ ョ ンの名前を入力します。

4. ［Save］ をク リ ッ ク して作成したプ リセッ トポジシ ョ ンを保存します。［Go to preset
position］ド ロ ップダウン リ ス トから作成したプ リセッ トポジシ ョ ンを選択し、［Go］
ボタンをク リ ッ ク します。 また、 ［Save as Home］ ボタンをク リ ッ クする と、 現在
の位置をホームポジシ ョ ンと して保存するこ とができます。プ リセッ トポジシ ョ ン

を削除する場合は、 ［Preset positions］ フ ィールドから削除するプ リセッ ト名を選
択し、 ［Remove］ をク リ ッ ク します。

プリセッ トポジシ ョ ン

の名前を入力

ホームポジシ ョ ン

と して保存

ホームポジシ ョ ンに移動



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 24

2130J.book  24 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
工場出荷時のデフォルト設定に戻す

状況によっては、 AXIS 2130/AXIS 2130R を工場出荷時のデフォルト設定に戻す必要
があるかも しれません。 このよ う な場合は、Administration Tools を利用するか、AXIS
2130/AXIS 2130Rの底面にある リセッ トボタンを使用します。

以下の手順にしたがって、 リセッ トボタンを利用して AXIS 2130/AXIS 2130R を工場
出荷時の状態に リセッ ト します。

1. ク リ ップなど先端のとがったものを リセッ トボタンに差し込み、本体内部にあるボ
タンを押します。 ボタンを押したまま電源アダプタを外し、 再度接続します。

2. 5秒以上 リセッ トボタンを押し続けます。

3. リセッ トボタンを放します。

注意 ： リセッ トボタンを使用してリセッ ト を行う と、 すべてのパラ メータ （物理アドレス

を除く ） がリセッ ト されます。 13ページ 「ネッ トワークにインス トールする」、 ま
たは 27 ページ 「その他の IP アドレスの設定方法」 を参照して IP アドレスを再設定
して く ださい。



AXIS 2130/AXIS 2130R を使用する 25 

2130J.book  25 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
AXIS 2130/AXIS 2130R を使用する
この章では、 AXIS 2130/AXIS 2130R の使用方法について説明します。 この章の内容
は、 一般ユーザを対象と しています。

重要！

画像にアクセスする

AXIS 2130/AXIS 2130Rは、Internet Explorer 5.5（SP2を適用）以上が動作するWindows
98、Windows Me、Windows NT 4.0、Windows 2000、Windows XPで使用するこ とが
できます。

以下の手順にしたがって、 AXIS 2130/AXIS 2130Rの画像にアクセスして ください。

1. Webブラウザを起動します。

2. Web ブラウザの ［アドレス］ フ ィールドに AXIS 2130/AXIS 2130R の IP アドレス
（またはホス ト名） を入力し、 Enter キーを押します。

例 ：

3. 26ページのよ うに、 AXIS 2130/AXIS 2130R の画像が Web ブラウザ上に表示され
ます。

注意 ： Microsoft Internet Explorer をご利用の場合、 ActiveX コン ト ロールの実行を有効に
設定し、 Axis ActiveX コンポーネン ト をインス トールして く ださい。 ご利用の環境
で追加コンポーネン トのインス トールが実行できない場合は、 Java Applet を利用
して画像の更新を行って く ださい。

� ネッ トワーク管理者は AXIS 2130 をネッ トワークにインス トールし、用途に応じてユー
ザが利用できる機能や画像の表示方法を定義します。この章では一般的な例をあげてい

るため、 ご利用の環境とは画面表示等が異なる場合があります。

� 使用に際して変更等の要望がある場合は、 ネッ トワーク管理者に相談して く ださい。

http://172.21.1.200/



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 26

2130J.book  26 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
カ メ ラの位置をコン ト ロールする

パン /チルト / ズームの設定は、以下の図のよ うに AXIS 2130/AXIS 2130Rの内部Web
ページから行う こ とができます。

注意 ： � ツールバーに傾斜したイメージが表示されている場合、スムーズな位置調整が可
能です。 ツールバーの左右に表示されている矢印をク リ ッ クすると、 1 ステップ
ずつ位置が変化します。

絞り

レンズから入って く る光の量

を調整します。 ［Auto］ ボタ
ンをク リ ッ クすと、 自動で調

整を行います。

フォーカス

近くの被写体から遠くの被写体までスムーズ

に、 また 1 ステップずつピン ト調節します。

ホームポジシ ョ ン

カ メ ラ をホームポジ

シ ョ ンに戻します。

パン

水平方向にスムーズに、 また 1 ステッ
プずつカ メ ラを左右に動かします。

画像をクリ ッ ク

画像を直接ク リ ッ クす

る と、 その位置を中心

と してカ メ ラが移動し

ます。

チルト

垂直方向にスムーズ

に、 また 1 ステップ
ずつカ メ ラを上下し

ます。

プリセッ トポジシ ョ ン

素早く、 また正確にカメ ラ位置を設定する

ために、 管理者は最大 40個のプ リセッ ト
ポジシ ョ ンを定義できます。 プ リセッ トポ

ジシ ョ ンは管理者が名前を付けて保存しま

す。 設定後は、 ド ロ ップダウン リ ス トから

いつでも呼び出すこ とができます。

ズーム

広角から望遠までスムーズに、 また

1 ステップずつズームします。



27 

2130J.book  27 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
付録 A - その他の IP アドレスの設定方法
arp コマンドによる IP アドレスの設定方法以外に、 以下の方法を利用して UNIX から
AXIS 2130/AXIS 2130Rに IP アドレスを設定するこ とができます。

注意 ： � AXIS 2130/AXIS 2130Rの電源が入っていること、およびネッ トワークに接続され
ていることを確認して く ださい。

� AXIS 2130/AXIS 2130R をインス トールする前に、 未使用の IP アドレスをネッ ト
ワーク管理者から入手して く ださい。 また、 以下の例に使用されている IP アド
レスをそのまま使用しないで く ださい。

� UNIX環境では、 rootの管理者権限が必要です。

� AXIS 2130/AXIS 2130Rは、製品の底面ラベルに記載されているシリアル番号に基
づいた唯一の物理アドレスを持っています。物理アドレスは、00-40-8c-xx-yy-zz
という形式で表されます。AXIS 2130/AXIS 2130R をインス トールする際に、 この
物理アドレスが必要になります。

方法 オペレーテ ィングシステム

BOOTP
システム上で BOOTPデーモンが実行されている必要があ り
ます。 この方法は、 ネッ ト ワーク全体で利用するこ とがで

きます。 要求を送信する と、 デーモンはデバイスの物理ア

ドレス と一致するエン ト リ を検索し始めます。 一致するエ

ン ト リが見つかった場合、 デーモンはそのデバイスに対す

る IP アドレスを設定します。

UNIX



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 28

2130J.book  28 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
UNIX環境で IP アドレスを設定する
BOOTP を利用するには、 以下の手順にしたがって ください。

1. お使いのシステムのブートテーブルに以下の行を追加します。 通常、 /etc/bootptab
ファ イルを利用して行います。

各フ ィールドには、 以下の値を使用します。

ht = ether
vm = rfc1048
ha = ネッ ト ワークカ メ ラの物理アドレス
ip = ネッ ト ワークカ メ ラの IP アドレス
sm = サブネッ トマス ク
gw = デフォルトゲート ウェイ

例 ：

2. 必要なら、お使いのシステムのホス ト テーブルやネー ミ ングサービスのデータベー
スを更新します。

3. まだ動作していなければ、 BOOTPデーモンを起動します。 これは、 一般的に bootp
コマンドを利用して実行します。

4. AXIS 2130/AXIS 2130R を再起動し、 IP アドレス、 デフォルトゲート ウェイ、 サブ
ネッ トマス クを設定します。

ホスト名 :ht=ハードウェアタイプ :vm=ベンダマジック :\
:ha=ハードウェアアドレス :ip=IPアドレス :\
:sm=サブネットマスク :gw=デフォルトゲートウェイ

cameraserv:ht=ether:vm=rfc1048:\
:ha=00408c100086:ip=172.21.1.200:\
:sm=255.255.255.0:gw=172.21.1.199



29 

2130J.book  29 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
付録 B - ト ラブルシューテ ィ ング
この章では、AXIS 2130/AXIS 2130R をご利用いただく中で生ずる可能性のある問題の
解決に役立つ情報について説明します。 症状、 考えられる原因、 および対応処置を一

覧表で示します。

この章をお読みになった後もまだ問題が解決しない場合は、 Axisのホームページにア
クセスし、 FAQ をご確認ください。

ファームウェアの確認

問題の解決には、まずAXIS 2130/AXIS 2130Rにインス トールされているファームウェ
アのバージ ョ ンを確認して ください。 更新されたファームウェアが リ リースされてい

る場合は、 そのファームウェアにアップグレードする こ とで問題が解決する こ とがあ

り ます。ファームウェアのアップグレードについて詳し くは、33ページ 「ファームウェ
アの更新」 を参照して ください。

サーバレポート

サーバレポートには、AXIS 2130/AXIS 2130Rのパラ メータ リ ス ト などの重要な情報が
含まれています。

ログファイル

ログファイルには、AXIS 2130/AXIS 2130R内のイベン トが記録されています。何らか
の問題が発生した場合、 解決するための診断ツールと して使用できます。

ログファイルの内容を表示する
以下の手順にしたがって、AXIS 2130/AXIS 2130Rの再起動後から記録されているログ
ファ イルの内容を表示して ください。

1. Administration Toos にアクセスし、 ［General Settings］ ボタンをク リ ッ ク します。

2. ［View Log File］ ボタンをク リ ッ ク します。 AXIS 2130/AXIS 2130R の再起動後に
実行されたコマンドが、 別のウ ィンド ウで表示されます。

また、 以下のコマンドを Webブラウザの ［アドレス］ フ ィールドに入力し、 ログファ
イルの内容を表示するこ と もできます。

http://カメラの IPアドレス /support/messages



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 30

2130J.book  30 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
ログファイルは、任意のテキス トエディ タを利用して直接確認するこ と もできます。一

般的には、 以下のよ うな情報が含まれます。

AXIS 2130の一般的なログファイルの内容

IP アドレスを pingする
pingは、特定のアドレスにパケッ ト を送信し、それに対応する応答を待ってその IP ア
ドレスが有効かど うかを確認するコマンドです。 ping を利用すれば、 ネッ ト ワーク上
の AXIS 2130/AXIS 2130Rに対し、IP アドレスの競合があるかど うかを確認できます。

AXIS 2130/AXIS 2130R をネッ ト ワークから外し、 31 ページ 「症状、 考えられる原因
および対処方法」を参考にしながら、以下の手順にしたがってネッ ト ワーク上の TCP/IP
に関連する問題の原因をつき とめます。

1. AXIS 2130/AXIS 2130Rに接続されているネッ ト ワークケーブルを外します。

2. DOS窓 （MS-DOSプロンプ ト 、 コマンドプロンプ ト ） を開きます。

3. ping x.x.x.x と入力します。 x.x.x.xは、AXIS 2130/AXIS 2130Rに割り当
てた IP アドレスです。

4. 応答の結果によ り、問題の原因についての情報が得られます。ping コマンドの応答
に対応する対処方法を、 以下の表に示します。

Log file Events
Sep 13 11:30:01 AxisProduct syslogd 1.3-3: restart.
Sep 13 11:30:02 AxisProduct camd[22]: camd $Revision: 1.66 $ starting up
Sep 13 11:30:03 AxisProduct sh: Firmware release: Axis 2130 PTZ Network Camera 2.32 
Sep 13 11:30:03 AxisProduct sh: Network configuration for AxisProduct 
Sep 13 11:30:03 AxisProduct sh: IP: 10.13.10.153 MAC: 00:40:8c:47:00:ba 
Sep 13 11:30:03 AxisProduct sh: Netmask: 255.0.0.0 Broadcast: 10.255.255.255 
Sep 13 11:30:03 AxisProduct sh: Network: 10.0.0.0 Gateway: 10.1.1.1 
Sep 13 11:30:03 AxisProduct parhand[21]: starting server
Sep 13 11:30:03 AxisProduct dstd[31]: Starting $Revision: 1.7 $
Sep 13 11:30:03 AxisProduct ssid[32]: "Starting" 16:15:32  $Revision: 1.14 $  0
Sep 13 11:30:04 AxisProduct phpd: "Starting" 16:17:07  $Revision: 1.3 $  0
Sep 13 11:30:04 AxisProduct boa[34]: starting server
Sep 13 11:30:04 AxisProduct iod[36]: iod: Starting 16:19:35  $Revision: 1.16 $ 
Sep 13 11:30:05 AxisProduct sftpd[24]: sftpd $Revision: 1.109 $ starting up

PINGの応答 原因と対処方法

Reply from xxx.xxx.xxx.xxx: 
bytes = 32; time = 10 ms.....

IP アドレスが既に使用されており、 重複して使用する
ことはできません。 新しい IP アドレスを入手して く だ
さい。

Destination host unreachable IP アドレスが利用可能なサブネッ ト内にありません。
新しい IP アドレスを入手して く ださい。

Request timed out IP アドレスは未使用です。 AXIS 2130/AXIS 2130Rに割
り当てて使用することができます。



31 

2130J.book  31 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
症状、 考えられる原因および対処方法

症状 考えられる原因 対応処置

Web ブラウザから
AXIS 2130/AXIS 
2130Rにアクセスで
きない

IP アドレスが他のデ
バイスによって既に

使用されている

1. AXIS 2130/AXIS 2130Rをネッ トワークから外しま
す。

2. ping を実行します（30 ページ 「IP アドレスを ping
する」 を参照）。 ping の結果に基づいて、 対処し
ます。

注意 ： ping コマンドが Request timed out...
という応答を返した場合、 割り当てられた IP アド
レスは有効とみなされています。 AXIS 2130/AXIS 
2130Rの電源を入れなおし、 再度 AXIS 2130/AXIS 
2130R にアクセスして く ださい。

IP アドレスが別のサ
ブネッ トに存在して

いる

ping を実行します （30 ページ 「IP アドレスを ping
する」 を参照）。 Destination host 
unreachableのよ うな応答が返された場合、 IP ア
ドレスは別のサブネッ ト上にあります。 以下の手順

にしたがって く ださい。

Windows 環境の場合、 クライアン ト コンピュータ
が AXIS 2130/AXIS 2130R に設定しよ う と している
IP アドレスと同じサブネッ ト を使用しているか確認
して く ださい。

1. ［スタート ］ メニューから ［設定］ - ［コン ト ロー
ルパネル］ を選択し、 ［ネッ トワーク］ アイコン

をダブルクリ ッ クします。

2. ネッ トワークコンポーネン トから TCP/IPアダプタ
を選択し、 ［プロパテ ィ ］ をク リ ッ ク します。 ［IP
アドレス］ タブをクリ ッ クします。

3. たとえばクラス Cの場合、 ピリオドで区切られた
IP ア ド レスの内、 最初の 3 つの数字が AXIS
2130/AXIS 2130Rに割り当てた IPアドレスと同じ
であるか確認します。 も し違っている場合、 AXIS
2130は別のサブネッ ト上にあり、使用しているコ
ンピュータから IP ア ド レスを設定できません。
AXIS 2130 と同じサブネッ ト上にあるコンピュー
タから設定を行って く ださい。

IP アドレスが変更さ
れている

お使いのネッ トワーク上で DHCPサーバが動作して
いないことを確認し、 AXIS 2130/AXIS 2130Rの設定
で BOOTP を無効にして く ださい。

Power インディケー
タが常時点灯しない

規格外電源の使用 専用の外部電源アダプタ （Canon製 ： K30120） を
使用しているか確認します。

外部電源の故障 電源アダプタ本体をコンセン トから抜いて、 販売店

にご相談ください。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 32

2130J.book  32 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
注意 ： この章をお読みになった後もまだ問題が解決しない場合は、 Axisのホームページ
にアクセスして FAQ をご確認ください （http://www.axiscom.co.jp/）。

Network インディ
ケータが赤色で点灯

する

ケーブル接続の問題 1. ケーブルが使用可能か確認します。 ネッ トワーク
上のあるホストに対し、 ping コマンドを実行して
く ださい。

2. ケーブル接続に問題がな く 、 ネッ トワークに接続
できている場合は、 次のよ うな応答が返ります。
Reply from ...bytes = 32 time = 2 ms,

AXIS 2130/AXIS 
2130Rはローカルに
は動作するが、 ルー

タを越えて動作しな

い

ファイアウォールに

よる保護

インターネッ トのファイアウォール設定について、

システム管理者に確認して く ださい。

デフォルトゲート

ウェイが必要

デフォルトゲートウェイの設定が必要か確認して く

ださい。

インターネッ トサイ

トの負荷が高い

AXIS 2130/AXIS 2130Rからの画像を、 Webサーバ
で動作するスク リプ ト を用意してインターネッ トに

中継して く ださい。

スクリプ ト を利用し

たト リガ動作に問題

が発生する

I/Oポートで、 プラス
/ マイナスへの両方の
推移で ト リガ （ダブ

ルエッジ ト リガ） で

きない。

すばや く連続して発生する反復的なト リガ条件は、

認識されない可能性があります。 これは、 最初のト

リガイベン トによって起動されるコマンドが完全に

実行されないうちに 2番目のイベン トが発生するた
めにおこる現象です。 図で示すと、 以下のよ うにな

ります。

処理に比較的長い時間のかかるコマンド （例 ：

mail、 FTP など） を利用した場合、 特にプリ / ポス
トアラームバッ ファを送信する際にこの傾向が強く

なります。 ト リガの間隔を現在よりも長めに設定し

てみて く ださい。

画質が良くない ディスプレイの設定

が正し く行われてい

ない。

デスク ト ップで ［ディスプレイのプロパティ ］ を開

きます。 ［設定］ タブの ［色］ リス トボックスで、

65,000色 （16 ビッ ト） 以上を選択します。
ディスプレイの設定で 16色または 256色を使用す
ると、 画像にディザがかかって見えることがありま

す。

症状 考えられる原因 対応処置

コマン ド  コマンド  

T1 T2 T3

コマンド

ト リガ

時間

?



33 

2130J.book  33 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
付録 C - ファームウェアの更新
AXIS 2130/AXIS 2130R のファームウェアは、 内蔵のフラ ッシュ メモ リに保存されて
います。 他の ROM デバイス と同様に、 電源を切った後もデータを保持するシ リ コン

チップと して提供されます。 フラ ッシュ メモ リの特徴は、 データの消去と書き込みが

できるこ とです。つま り、新しいファームウェアを入手したらすぐに AXIS 2130/AXIS
2130R にインス トールするこ とが可能であ り、 部品の交換作業は必要あ り ません。 新
しいファームウェアは、 ネッ ト ワーク経由で AXIS 2130/AXIS 2130R にインス トール
するこ とができます。

更新されたファームウェアを入手する
AXIS 2130/AXIS 2130Rの最新ファームウェアは、Axis から無料で提供されます。Axis
のホームページ （http://www.axiscom.co.jp/） にアクセスし、必要なファームウェアを
ダウンロード して ください。

ファームウェアを更新する

AXIS 2130/AXIS 2130R のフラ ッシュ メモ リは、 FTP を利用してネッ ト
ワーク経由でアップグレードするこ とができます。 詳し くは、 ファーム

ウェアに添付されている リ リース ノート を参照して ください。

重要！

� ファームウェアを更新する前に、 必ずリ リースノートの内容をよ くお読みく ださい。

� ファームウェアのフラ ッシュローディングは、 通常 30 秒～ 10 分程で完了します。 場
合によってはも う少し時間がかかることがありますので、フラ ッシュローディ ングを開

始してから最低でも 20分間はそのまま待ってから、 AXIS 2130/AXIS 2130R を再起動し
て く ださい。 フラ ッシュローディングが失敗したと思われる場合でも、同様に待って く

ださい。

� 適切な環境下で実行すれば、この方法を利用して安全にファームウェアをアップグレー

ドすることができます。アップグレードが正し く行われなかった場合は、故障の原因と

なることがあります。誤ったアップグレード手順による故障については、Axisは修理費
用を請求させていただきます。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 34

2130J.book  34 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分



35 

2130J.book  35 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
付録 D - I/O ターミナルブロックコネクタ
この章では、 AXIS 2130/AXIS 2130R の I/O コネク タの概要について説明します。 I/O
コネク タは、出力と入力に対するインターフェイスをそれぞれ 1つずつ備えています。
ピン配列、 および接続方法の図を以下に示します。

入力端子 （IN+、 IN-）

外部アラームデバイスの接続や、 アラームイベン トによる ト リガに使用します。通常、

入力にはモーシ ョ ン検知器や他の外部セキュ リ テ ィデバイスを接続し、 デバイスが動

作した時に画像を保存するよ うにします。

出力端子 （OUT A、 OUT B）

出力端子に接続する負荷は、 50V DC、 100mA の範囲内で使用して ください。 追加の
リ レー回路を接続するこ とで、さ らに負荷を増やすこ と もできます。出力を外部 リ レー

と と もに使用した場合、 ダイオードを平行に接続して過渡電流から保護するよ うにし

て ください。

ピン 機能

OUT A 
OUT B

出力端子 （Aおよび B） は、 二端子間の導通 /絶縁を http
リ クエス トによって切り替えるこ とができます。 OUT A と
OUT Bに、 + と -の区別はあ り ません。 端子には光結合素
子を使用し、 内部回路から電気的に絶縁されています。

最大負荷電流は 100mA以下、 最大電圧は 50V DC で使用
して ください。

注意 ：出力に AC を接続すると、 AXIS 2130/AXIS 2130Rが
損傷します。

IN+
IN -

入力端子は、 +端子と -端子の 2種類です。 -端子は本体
内部の GNDに接続されています。 割 り込みは、 端子を
ケーブルで接続して回路を導通 （ON） または絶縁 （OFF）
するこ とで行われます。 接続するセンサーやスイ ッチは、

それぞれの電源や GND と電気的に絶縁された端子を接続
するよ うにして ください。

_

+

B

A



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 36

2130J.book  36 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
AXIS 2130/AXIS 2130R接続図

I/Oの制御と監視
Webブラウザの ［アドレス］ フ ィールドに http リ クエス ト を入力し、 以下のこ とを実
行できます。

� リレー出力を上げたり、 下げたりする。

� デジタル入力のステータスを監視する。

この機能を使用するには、管理者 （root） の権限が必要です。 root で AXIS 2130/AXIS
2130Rにログインし、 root用のパスワード （デフォルトは pass） を入力して ください。

リレー出力の制御
I/O ター ミナルブロ ッ クの OUT A、 OUT B 間の導通 （ON） と絶縁 （OFF） を切 り替え
るこ とができます。

以下の例のよ うに、 リ レー出力は http リ クエス ト を利用して制御できます。

例 1 - リ レー出力を ONに設定。

例 2 - リ レー出力を OFFに設定。

例 3 - リ レー出力に、 2つの 300msのパルスを 500ms間隔で設定。

例 4 - リ レー出力を ONに設定する前に 1秒待機。

http://myserver/axis-cgi/io/output.cgi?action=1:/

http://myserver/axis-cgi/io/output.cgi?action=1:¥

http://myserver/axis-cgi/io/output.cgi?action=1:/300¥500/300¥

http://myserver/axis-cgi/io/output.cgi?action=1:1000/



37 

2130J.book  37 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
デジタル入力
Application Wizard でプログラ ミ ングされるデジタル入力を利用し、 指定した時間、
およびアラームを ト リガとする画像の保存を行う よ う設定できます。 たとえば、 デジ

タル入力にモーシ ョ ン検知用のデバイスを接続する と、 モーシ ョ ン検知が行われた時

に1枚の画像（または連続する画像）を保存用のラ イブラ リに送信するこ とができます。

デジタル入力のステータスを調べる

デジタル入力のステータスを、 リ レー出力の場合と同じ方法で調べる こ とができます。

以下の URL を入力し、 デジタル入力のステータスを確認して ください。

例 - 入力ポートのデータを監視。

AXIS 2130/AXIS 2130Rは、 以下のよ うにステータスを表示します。

http://myserver/axis-cgi/io/input.cgi?check=1

Input 1 = 0



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 38

2130J.book  38 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分



39 

2130J.book  39 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
付録 E - 技術仕様

システム要件

� Windows 98、 Windows 2000、 Windows XP、 Windows NT、 Windows Me

� Microsoft Internet Explorer 5.5 （SP2 を適用） 以上

ネッ トワーク

� 対応プロ ト コル - 10BASE-T イーサネッ ト、 100BASE-TX フ ァース ト イーサネッ ト、
TCP/IP、 HTTP、 FTP、 SMTP、 NTP、 ARP、 DHCP、 BOOTP。 

� 接続 - RJ-45 ツイス トペアケーブル

カ メ ラ

� 映像素子 - 1/4 インチ CCD

� 解像度 （ピクセル） - 704× 480、 352× 240、 176× 112

� 逆光補正、 ゲインコン ト ロール、 ホワイ トバランス

� 最低被写体照度 - 6 lux

画像

� フレームレート -画像サイズが 176× 112、 352× 240の場合 ： 30 フレーム /秒、
704x480の場合 ： 10 フレーム /秒

� Motion-JPEG、 JPEG （静止画像）

� 帯域幅 - 30 フレーム /秒の場合、 約 1,5 Mbps使用。 Administration Tools で利用す
る帯域幅を制限可。

� タイムスタンプ、 テキス トオーバーレイ。 カラーまたは白黒で表示が可能。

パン / チルト /ズーム
� ズーム倍率 - 16倍

� パン - AXIS 2130 ： 200º （+/-100º）

� パン - AXIS 2130R ： 340º （+/-170º）

� チルト - AXIS 2130 ： 60º (+10º、 -50º)

� チルト - AXIS 2130R ： 100º （+10º、 -90º）

� プリセッ トポジシ ョ ンは最大 40個まで登録可。 ホームポジシ ョ ン機能。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 40

2130J.book  40 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
動作環境

� 温度 ： 0o ～ 40oC

� 湿度 ： 20～ 80% RH （結露不可）

ハードウェア

� ARTPEC-1圧縮チップ

� ETRAX 100 LX、 32 ビッ ト RISC、 100 MIPS CPU

� RAM - 16Mバイ ト

� フラ ッシュ メモリ - 4Mバイ ト

I/O ターミナルブロッ ク
� 入力および出力端子 （各 1個）

� イベン トによる ト リガを利用したリモート FTPサーバへの保存、電子メールによる
送信、 プリ /ポストアラーム画像の保存。

プリ /ポストアラームバッファ
� プリ /ポストアラーム画像の記憶領域は、 最大約 3 Mバイ ト。

電源

� 出力 - 13V DC 1.8A （max.）

� 消費電力 - 25W （max.）

認可 - EMC
� FCC Class B （DoC）

� VCCI Class B

� AS/NZS3548 Class B （C-tick）

� EN55022/1994、 EN50024/1998

� EN61000-3-2/1998

� EN61000-3-3/1995

認可 - Safety 
� EN60950, UL, CSA (Japan)



41 

2130J.book  41 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
寸法

� AXIS 2130 -幅 ： 106mm、 奥行き ： 143.1mm、 高さ ： 111mm、 重さ ： 645g

� AXIS 2130R -幅 ： 136mm、 奥行き ： 143.1mm、 高さ ： 111.9mm、 重さ ： 730g

セキュリテ ィ

� マルチレベルによるユーザのパスワード保護

管理

� Web ベースのツールを利用したリモートによる設定やステータス管理。

ファイルサイズ

� 以下の表に、AXIS 2130/AXIS 2130Rが配信するファイルサイズの参考例を示します。
（被写体より約 30cm離れた場所から照明をあてて撮影した場合）

AXIS 2130/AXIS 2130R

解像度
フ ァイルサイズ

（KB） フレームレート （最大）

704 x 480 11～ 303 10

352 x 240 4～ 69 30

176 x 112 2～ 20 30

すべての仕様は予告な く変更するこ とがあ り ます。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 42

2130J.book  42 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分



43 

2130J.book  43 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
付録 F - 保証について
AXIS 2130 は、 お買い上げ頂いてから一年間、 センドバッ クによる無償保証が付いて
おり ます。ただし、製品に付属の 「お客様登録カード 」 をお送り頂いた方のみのサポー

ト とな り ます。 また、 有償で保証期間を一年間だけ延長する こ とができます。 詳し く

は、お買い上げの販売店にご連絡ください。 なお、保証期間終了後の故障に関しては、

実費負担とな り ます。



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 44

2130J.book  44 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分



45 

2130J.book  45 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
索引

A
Admin ボタン  15
Application Wizard  17
arp コマン ド  13

B
BOOTP  27

C
Compression  22

D
Date and Time  18
DHCP  21
DNS  20
Dynamic IP Address Notification  16, 21

F
Factory Defaultボタン  19
Flicker Reduction  22

G
General Settings  16, 18

I
Image Settings  22
Installation Wizard  17
I/O ターミナルブロッ ク  35, 11
IP アドレス

変更通知  21
割り当て  13

L
Layout  18

N
Network Settings  16, 20
Network インディケータ  11, 32
NTPサーバ  18

P
Personal Settings  19
ping  30
Power インディケータ  11, 31
Preset Positions  23

R
Resolution  22

S
Security  18
SMTP  20

T
TCP/IP  20

V
Video Settings  16, 22
View Log File  19
View Parameter List  19
View Release Notes  19
View Server Report  19

あ

圧縮レベル  22

か

画像サイズ  22
画像の更新方法  19

こ

工場出荷時のデフォルト設定  
16, 19, 24

さ

サーバレポート  16, 29
View Server Report も参照

再起動  16
三脚の取付け  12



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 46

2130J.book  46 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
し

絞り  26
出力端子  35
シリアル番号  12, 13, 27

す

ズーム  26

ち

チルト  26, 39

て

天井への設置  12
デジタル入力  37
デフォルトのビューワ  19

と

匿名ユーザ  14, 18

な

内部Webページ  14

に

入力端子  35

ね

ネッ トワークコネクタ  11
ネッ トワークの設定  20

は

パスワード  16, 18
パラ メータ リス ト  16, 19
パン  26, 39

ひ

日付と時刻  16, 18, 22

ふ

ファームウェア  29
入手する  33

フォーカス  26
フ リ ッ カー  22
物理アドレス  13, 27
プリセッ トポジシ ョ ン  16, 23, 26, 39

ほ

ホームポジシ ョ ン  23, 26

ゆ

ユーザの追加  18

り

リセッ トボタン  12, 19
リ リース ノート  16, 19
リレー出力  36

ろ

ログファイル  16, 19, 29



2130J.book  47 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分



AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル

2130J.book  48 ページ  ２００２年１２月２４日　火曜日　午後３時５０分
20008

AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル 第 1版
CA-018

Copyright © アクシスコ ミ ュニケーシ ョ ンズ株式会社、 2003 2003年 1月発行


	AXIS 2130/AXIS 2130Rユーザーズマニュアル
	目次
	製品の概要
	特徴と利点

	機能と名称
	前面
	背面
	底面
	AXIS 2130Rを天井に設置する

	ネットワークにインストールする
	内部Webページにアクセスする

	管理ツールを使用する
	Administration Tools
	ウィザードを使用する
	基本的な設定
	ネットワークの設定
	画像とプリセットの設定
	工場出荷時のデフォルト設定に戻す

	AXIS 2130/AXIS 2130Rを使用する
	画像にアクセスする
	カメラの位置をコントロールする

	付録 A - その他のIPアドレスの設定方法
	UNIX環境でIPアドレスを設定する

	付録 B - トラブルシューティング
	IPアドレスをpingする
	症状、考えられる原因および対処方法

	付録 C - ファームウェアの更新
	付録 D - I/Oターミナルブロックコネクタ
	AXIS 2130/AXIS 2130R接続図
	I/Oの制御と監視

	付録 E - 技術仕様
	付録 F - 保証について
	索引

